ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 28/10/2025.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada

nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os seguintes

vereadores: vereador Dudu 2D, vereador Gelson Henrique, vereador Leo Primo, vereador

Marcel Taí Gostei, vereador Mauricio Chagas, vereador Tiago Kurtz, vereador Vinicius

Bonitão, vereador Vinny e vereador Zé Chaleira. Totalizando a presença de 9 vereadores e 3

vereadores ausentes, sendo ele: vereador Diogo Talento, vereador Raphael Duarte e vereador

Rodrigo Rodrigues. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson Henrique

declarou aberta a 57ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram em Discussão e

Votação às Atas da 55º e 56° Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram aprovadas

por unanimidade de voto.   O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE

LEI - Projeto de Lei nº65/2025, de autoria do Vereador Vinicius Bonitão, que “Dispõe

sobre a obrigatoriedade da concessionária de serviços de abastecimento de água de instalar

equipamentos eliminador de ar nas tubulações de hidrômetro, e dá outras providências”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador Diogo Talento – Apresentou 05

Pedidos de Providência - Solicita que seja realizado o serviço de remoção de entulho na Rua

Gordura nº1463, Centro. - Solicita que seja realizado o serviço de remoção de entulho na Rua

Gordura nº1379, Centro. - Solicita que seja realizado o serviço de remoção de entulho na Rua

Projetada B nº330, Bairro: Chatuba. - Solicita que seja realizado o serviço de remoção de

entulho na Rua Projetada B, nº 309, Bairro: Chatuba. - Solicita que seja realizado o serviço de

remoção de entulho na Rua João Pereira Goulart nº68, Centro. LIGHT S/A: Vereador Diogo

Talento – Apresentou 01 Pedido de Providência - Solicita a manutenção da saúde da árvore e

prevenção de quedas e danos a infraestrutura na Rua Itabaiana de Oliveira nº17, Bairro: Santa

Terezinha. ÁGUAS DO RIO - Vereador Diogo Talento – Apresentou 05 Pedidos de

Providência - Solicita vistoria e reparo na Rua Projetada B, nº360, 342 e 320, Bairro: Chatuba

- Solicita vistoria e reparo na Rua Delfina Borges, nº845, Bairro: Jacutinga. - Solicita vistoria e

reparo na Rua Antônio Borges, nº845. Bairro: Jacutinga. - Solicita vistoria e reparo na Avenida

Getúlio de Moura, nº 200, Centro. - Solicita vistoria e reparo na Avenida Getúlio de Moura,

nº1671, Centro. ORDEM DO DIA - ORDEM DO DIA - SEGUNDA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO: Emenda Substitutiva nº01/2025, de autoria do Vereador Vinicius Bonitão e

Raphael Duarte ao Projeto de Lei nº04/2025 de autoria Vereador Vinicius Bonitão, que

“Altera o nome da Escola Municipal Ernesto Che Guevara, localizada na Rua Lídia nº562

Chatuba Mesquita Rj para Escola Municipal Lily Safra”. Projeto de Lei nº21/2025, de autoria

do Vereador Raphael Duarte, que “Institui o Programa “Paz nas Escolas” no município de

Mesquita”. Projeto de Lei nº28/2025, de autoria do Vereador Raphael Duarte, que “Dispõe

sobre denominar Ciclovia Defensor Público Dr. Antônio Carlos de Oliveira”. ORDEM DO

DIA - PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de Lei nº62/2025, de autoria do

Poder Executivo, que “Cria, sem aumento de despesas, o Núcleo Estratégico de Ações Fiscais

do Município de Mesquita - NEAF-M, dispõe sobre suas competências e estabelece regras para

a execução de ações fiscais transversais”. Projeto de Lei nº64/2025, de autoria do Poder

Executivo, que “Dispõe sobre a qualificação de entidades como organizações sociais no

município de Mesquita e dá outras providências”. TEMA LIVRE: O Vereador Tiago Kurtz

fez uso da tribuna para saudar a todos os presentes na sessão e parabenizar todos os servidores

públicos pelo seu dia, comemorado no dia 28 de outubro. ORDEM DO DIA – PRIMEIRA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. Projeto de Lei nº62/2025, de autoria do Poder Executivo.
Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº64/2025, de autoria do Poder Executivo.

                                                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

Aprovado por unanimidade. O Presidente Gelson Henrique consultou ao plenário a

possibilidade de inclusão dos Projetos de Lei nº62/2025 e nº64/2025 em segunda discussão,

tendo em vista a aprovação da matéria sem emendas. Inexistindo nenhuma objeção, o

Presidente incluiu os Projetos de Lei em segunda discussão. ORDEM DO DIA – SEGUNDA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. Emenda Substitutiva nº01/2025, de autoria do vereador

Vinicius Bonitão e Raphael Duarte ao Projeto de Lei nº04/2025. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº21/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte. Aprovado

por unanimidade. Projeto de Lei nº28/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº62/2025, de autoria do Poder Executivo.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº64/2025, de autoria do Poder Executivo.

Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Tiago Kurtz fez uso

da tribuna para informar que irá protocolar alguns pedidos nesta casa legislativa em prol da

população, demonstrando seu compromisso com a população. O Vereador Zé chaleira fez uso

da tribuna para agradecer por mais um dia de vida e saudar a todos os presentes a sessão.

Parabenizou a todos os servidores públicos pelo sei dia, destacando a importância do trabalho

que eles realizam. Mencionou o dia 25 de outubro, Dia Internacional contra a Exploração da

Mulher, ressaltando a importância da data para reforçar o respeito, a igualdade e a luta por

direitos. Agradeceu a Deus pela sua recuperação e a todos os envolvidos nesse processo e aos

funcionários da fisioterapia. Parabenizou a todos os funcionários do CEFIR, Centro de

Especialidade de Fisioterapia e Reabilitação, pelo serviço prestado com excelência à população

e a ele mesmo, demonstrando sua satisfação com o trabalho realizado. Por fim agradeceu a sua

equipe e a sua esposa por toda dedicação. O Vereador Vinny fez uso da tribuna para saudar a

todos os presentes e agradecer a Deus por mais um dia de vida. Relatou ter recebido uma

denúncia sobre o atendimento na Clinica da Família da Coreia, afirmando que irá investigar a

situação, pois não admite o descumprimento do bom atendimento à população, especialmente

considerando que os funcionários são remunerados em dia. Esclareceu que as Clinicas da

Família não atende emergências, função destinada ao UPA. Informou que o CEFIR será

transferido para a Clínica São José, visando melhorar o atendimento à população. Mencionou

alguns pedidos feitos à Prefeitura e aguarda resposta dos secretários responsáveis. Reiterou que

seu gabinete e redes sociais estão á disposição da população para atender às suas necessidades.

Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 57° Sessão Ordinária.